
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. U1 dai O 7 m 2022

OGGETTO: Destinazione proventi contravvenzionali ex art. 208 del D.Lgs. 285/1992 - Anno 2023

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventidue il giorno _ &£//£ del mese di _ I v $«L \ _ ,

alle ore 4 o ". \ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw< M, A. CAPOMETTI _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16
giugno 2022;
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "// Sindaco Metropolitano è di
diritto il Sindaco del comune capoluogo";

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

del CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA

OGGETTO: Destinazione proventi contravvenzionali ex art. 208 del D.Lgs. 285/1992 - Anno 2023

Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 165/2001;
Visto la L. 65/86;
Visto la L. R. 17/90;
Visto rO.R.E.L.;
Visto il CCNL;
Visto lo Statuto;
Visto il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana;
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il C.C.D.I. Vigente;
PREMESSO CHE:

L'art. 12 comma 1 del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii.. stabilisce che l'espletamento
dei servizi di polizia stradale spetta, tra gli altri, ai Corpi e ai servizi di polizia
metropolitana, nell'ambito del territorio di competenza;
L'art. 208 comma 4 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, come modificato dalla legge 29 luglio
2010 n. 120 definisce i criteri per l'utilizzo dei proventi derivanti dalle sanzioni
amministrative pecuniarie conseguenti all'accertamento di violazione alle norme al codice-
delia strada, prevedendo che una quota vincolata pari al 50% dei proventi di competenza sia
destinata come segue:
a) In misura non inferiore ad un quarto della quota, ad interventi di sostituzione, di

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprietà dell'Ente;

b) In misura non inferiore ad un quarto della quota, al potenziamento delle att ività di
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia
metropolitana di cui alle lettere d bis ed e) del comma 1 dell'ari. 12;

e) Ad allre finalilà connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla
manutenzione delle strade di proprietà dell'Ente, all'installazione, all'ammodernamento,
al potenziamento, alla messa a norma ed alla manutenzione delle barriere e alla
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui
all'ari. 36, a interventi per la sicurezza a tutela degli utenti deboli, quali bambini,
anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia
locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didatlici finalizzati all'educazione
stradale, a misure di assislenza e di previdenza per il personale di cui alle leltere d bis)
ed e) del comma 1 dell'ari. 12, alle misure di cui al comma 5 bis del presente articolo ed
a interventi a favore della mobilità ciclistica.

CHE le entrale presunte per l'anno 2023, relative alle sanzioni amministrative pecuniarie per
violazione alle norme del codice della strada, calcolale in base ai principi contabili della conlabilità
armonizzata, sono pari ad € 900.000,00 da decurtare del FCDE;



RITENUTO di determinare, come per 'legge, per l'Esercizio Finanziario 2023 la destinazione
vincolata della quota dei proventi pari al 50% della previsione di Bilancio 2023;
CHE pertanto le percentuali delle quote vincolate e destinate ai vari capitoli sono descritti nella
tabella allegata che fa parte integrante e sostanziale del presente Decreto, tenuto conto che:

la percentuale del 25% di cui al cap. 6612 per le finalità di cui al e. 4 lett. a) dell'art. 208 del
D.Lgs. n. 285/92;

- la percentuale del 25% di cui al cap. 1960 per le finalità di cui al e. 4 lett. b) dell'art. 208 del
D.Lgs. n. 285/92;
la percentuale del 20% di cui al cap. 1158 per le finalità di cui al e. 4 lettera e) dell'art. 208
del D.Lgs. n. 285/92;
la percentuale del 20% di cui al cap. 1163 per le finalità di cui al e. 4 lettera e) dell'art. 208
del D.Lgs. n. 285/92;
la percentuale del 10% di cui al cap. 1161 al fondo di assistenza e previdenza per il personale
della Polizia Metropolitana previsto dal comma 4;

CHE la percentuale della quota aggiuntiva del 50% dei proventi derivanti dall'applicazione del
comma 5 dell'art. 208 del D.Lgs. 285/1992 sia così distribuita:

la quota del 40% delle risorse, di cui al cap. 1163 finalizzate al raggiungimento dei fini di
cui al comma 4 lettera e) dell'art. 208 del D.Lgs. n. 285/92;
la quota del 40% delle risorse, di cui al cap. 1158 finalizzate al raggiungimento dei fini di cui
al comma 4 lettera e) dell'art. 208 del D.Lgs. 285/92;
la quota del 20% delle risorse, di cui al cap. 7451 finalizzate al raggiungimento dei fini di
cui al comma 4 lettera e) dell'ari. 208 del D.Lgs. 285/92;

CHE la predetta ripartizione risulta necessaria al fine di far fronte alle spese di gestione che mirano
a garantire una migliore erogazione dei servizi essenziali;
CHE inoltre, le risorse destinate al finanziamento della previdenza integrativa, rivenienti dal monte
sanzioni amministrative ex art. 208 C.d.S., non costituiscono componenti del trattamento economico,
né fondamentale né accessorio e non soggiacciono alle limitazioni finanziarie di cui all'art. 9, e. 1 e e.
2-bis, D.L. n. 78 del 2010, stante il carattere "contributivo-previdenziale" del finanziamento (vedi
Corteconti - sez. contr. Lombardia - parere 17 maggio 2012 n. 215):
CHE con delibera di Consiglio Provinciale n. 181 del 18.10.2012 è stato approvato il Regolamento
per la costituzione di un Fondo speciale da destinare a previdenza integrativa del Personale di
Polizia Provinciale prevedendo che la somma per il finanziamento del fondo non deve essere
superiore al 10% dell'importo totale degli introiti contravvenzionali;
CHE con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 41 del 16
novembre 2016 è stato modificato e integrato il Regolamento del fondo di assistenza e previdenza
all'art. 5 con la frase non inferiore al 10% e che all'art. 6 è stato inserito il personale a tempo
determinato;
CHE pertanto, le quote a disposizione vincolate e non, destinate ai vari capitoli, sono descritti nella
tabella allegata che fa parte integrante e sostanziale del presente Decreto

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

DESTINARE le quote percentuali,'ai-sensi del comma 5 dell'ari. 208 del D.Lgs. 285/1992, pari al
totale dei proventi derivanti dalle sanzioni amministralive per violazione previsle dal D.Lgs.
285/1982 preventivati nel bilancio di previsione 2023, alle finalità e con modalità di cui all'allegala
tabella che fa parte inlegrante del presente allo;

l/ì j
nle
o Presli

SI ALLEGANO 1 SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Tabella deslinazione provenli conlravvenzionali ex ari. 208 del D.Lgs. 285/1992 - Anno 2023



Oggetto: Destinazione proventi contravvenzionali ex art. 208 del D.Lgs. 285/1992 - Anno 2023

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì Q^lo^llyll

IL

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità gcritabile.

Addì
/

IL Comandante

Dott. Daniele LO PRESTI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi O£p\ ̂  \) I-I—

IL DIRIC^TE l(fyf<EZIQNE
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
VISTO PRESONOTA

Messina6/7/&1Z xfl Eufixionanc

D.sfa\ (GrazièrNullì

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi Qb\Qr \lp V^

IL DIRIGENTE IITISIREZIONE
IL DÌ



Decreto Sindacale n. /è'1? del 07 1116 20??

OGGETTO: Destinazione proventi contravvenzionali ex art. 208 del D.Lgs. 285/1992 - Anno 2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Dótt. Federico BASILE) Avv, M. A. CAPONETTI

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

TABELLA "A

285/1992

11 : 50% VINCOLATO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI PREVISTE DAL

DESTINAZIONE

INTERVENTI

INTERVENTI

INTERVENTI

INTERVENTI

PERLE

PERLE

PERLE

PERLE

FINALITÀ1 DI

FINALITÀ' DI

FINALITÀ1 DI

FINALITÀ1 DI

CUI

CUI

CUI

CUI

AL COMMA 4 LETTERA

AL COMMA 4 LETTERA

AL COMMA 4 LETTERA

AL COMMA 4 LETTERA

FONDO DI ASSISTENZA E DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE

DAL CO M M A 4

a) DELL'ART.

b) DELL'ART.

e) DELL'ART.

e) DELL'ART.

208

208

208

208

D.LGS.

D.LGS.

D.LGS.

D.LGS.

285/92 - Viabilità

285/92

285/92

285/92

DELLA POLIZIA METROPOLITANA PREVISTO

Cap

6612

1960

1158

1163

1161

d.lgs.

%

25,00%

25,00%

20,00%

20,00%

10,00%

TOTALE DEL 50% VINCOLATO

TABELLA "B" : 50% A DESTINAZIONE NON VINCOLATA DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER

VIOLAZIONI PREVISTE DAL d.lgs. 285/1992

DESTINAZIONE

INTERVENTI PER LE FINALITÀ1 DI CUI AL COMMA 4 LETTERA e) DELL'ART. 208 D.LGS. 285/92

INTERVENTI PER LE FINALITÀ1 DI CUI AL COMMA 4 LETTERA e) DELL'ART. 208 D.LGS. 285/92

INTERVENTI PER LE FINALITÀ1 DI CUI AL COMMA 4 LETTERA b) DELL'ART. 208 D.LGS. 285/92

Cap

1158

1163

7451

%

40%

40%

20%

TOTALE 50% NON VINCOLATO

J
° f̂t-

/I
/f^TAI/COMPLESSIVO

Ci

):
»

\ / / /'' ̂

mandante / "
nieh/Ltp Presti \


